
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 13 del 26/01/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO CICLO DEI RIFIUTI E BONIFICA 16 gennaio 2012, n.
3
 
D.Lgs. 3 Aprile 2006, n. 152. Approvazione del Progetto Definitivo di Messa in Sicurezza Permanente
della ex discarica Comunale ubicata in territorio di Altamura (BA) in località “La Graviscella”
 
 
 
 Il giorno 16 gennaio 2012, nella sede di viale delle Magnolie 6/8Z.I. - Modugno (Bari)
 
 
IL DIRIGENTE
 
 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
 
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale del 12 luglio 2011, n. 39 “Piano regionale delle bonifiche.
Piano stralcio, Deliberazione della Giunta Regionale n. 617 del 29/03/2011, (BURP n. 124 del 09.Agosto
2011)”.
 
 Visto l’art. 242 del Decreto Legislativo del 3 aprile 2006, n. 152 che nella parte IV, Titolo V - Bonifica di
Siti Contaminati definisce le procedure amministrative ed operative per la caratterizzazione e gli
eventuali interventi di bonifica e/o messa in sicurezza;
 
 Sulla base dell’istruttoria espletata dai tecnici e dal funzionario amministrativo, dalla quale emerge
quanto segue:
 Premesso che il sito in oggetto, della superficie di mq 18000 circa, ubicato nel Comune di Altamura in
località “La Graviscella” all’interno di una ex cava di inerti per edilizia, è stato utilizzato, a seguito di atto
di occupazione d’urgenza da parte del Commissario Prefettizio del Comune di Altamura, per le attività di
abbancamento rifiuti solidi urbani dagli inizi degli anni ‘80 fino al 1995 senza alcun sistema di

1



impermeabilizzazione del fondo e delle pareti;
 
 Considerato che, con atto di convenzione del 14 gennaio 2004 l’Amministrazione Comunale di Altamura
affidava l’incarico di procedere alla caratterizzazione del sito e che in data 27 Aprile 2006 veniva
approvato il Piano della Caratterizzazione in sede di Conferenza di Servizi convocata
dall’Amministrazione Comunale di Altamura, ente competente del procedimento ex D.M. 471/99;
 
 Preso atto che nell’Ottobre 2008 l’Amm.ne Comunale di Altamura sottoscriveva con la ditta Hydrolab
s.n.c. opportuno Contratto d’Appalto per l’espletamento dei lavori di caratterizzazione del sito, ultimati in
data 22/12/2008;
 
 Considerato che nella Conferenza di Servizi indetta dal Comune di Altamura per il 18/11/2009 si
approvava la relazione finale della Caratterizzazione con la richiesta da parte di Arpa Puglia di effettuare
un approfondimento analitico sulla matrice rifiuto e di acquisire alcuni aspetti morfo-idrologici relativi al
sito di discarica, e che nella successiva Conferenza di Servizi comunale del 13/04/2011 si approvavano
le indagini integrative richieste da Arpa Puglia;
 
 Considerato che in data 23/09/2011, con nota prot. 43304 il Comune di Altamura - Servizio Ambiente -
trasmetteva alla Regione Puglia - Servizio Ciclo dei Rifiuti e bonifica - il Progetto Definitivo di Messa in
Sicurezza Permanente della ex discarica di RSU;
 
 Atteso che nella Conferenza di Servizi istruttoria convocata dalla Regione Puglia e svoltasi il
12/10/2011 per l’approvazione del Progetto Definitivo di Messa in Sicurezza Permanente venivano
richiesti al Comune di Altamura i seguenti documenti integrativi:
- Relazione integrativa alla tavola di regimentazione delle acque meteoriche;
- Integrazione dell’elaborato della carta delle isofreatiche;
- Piano di Monitoraggio;
- Cronoprogramma dei lavori;
 
 Considerato che nella Conferenza di Servizi convocata dalla regione Puglia per il 24/11/2011 si
prendeva atto dei suddetti documenti integrativi, trasmessi dal Comune di Altamura in data 25/10/2011,
e, in seguito alla richiesta da parte di Arpa Puglia - DAP Bari - di effettuare, a cura dell’Ufficio Bonifica
della Regione Puglia, una verifica sulla presenza di eventuali pozzi attestati nella falda carsica profonda
nel raggio di 2 km dal sito in oggetto, si rinviavano le determinazioni decisorie a data successiva a tale
accertamento;
 
 Premesso che l’Ufficio Bonifica della Regione Puglia, con nota prot. 8217 del 25/11/2011, ha richiesto al
Servizio Lavori Pubblici- Ufficio Coordinamento STP BA/FG di verificare l’eventuale presenza di pozzi
artesiani nell’intorno di raggio 2.00 km dalle particelle 65-65-208-298-300 e 302 del foglio n. 215 del
catasto terreni del Comune di Altamura, e, in riscontro alla suddetta nota, il Dirigente dell’Ufficio Lavori
Pubblici, con nota prot. AOO-064 del 29/11/2011 n. 62591 ha comunicato che, “da verifiche effettuate,
agli atti d’ufficio non risultano pozzi autorizzati o denunciati attestati nella falda acquifera carsica”;
 
 Atteso che a seguito della Conferenza di Servizi indetta dalla Regione Puglia per il giorno 30/11/2011 il
rappresentante dell’Arpa Puglia ribadiva la non significatività del pozzo individuato in falda superficiale
per il monitoraggio, ritenendo tecnicamente più valido il monitoraggio della falda profonda previa analisi
tecnica che, sulla base dei dati idrologici e morfologici del sito e della Caratterizzazione effettuata,
accertasse le concrete possibilità di contaminazione della stessa, si sospendevano nuovamente i lavori
di approvazione del progetto di Messa in Sicurezza Permanente della ex discarica in loc. “La

2



Graviscella” e si rinviavano le determinazioni decisorie al giorno 7/12/2011;
 
 Visti gli esiti della Conferenza di Servizi svoltasi il giorno 07/12/2011, in cui si rappresentava
l’imprescindibilità e l’inderogabilità dell’intervento di messa in sicurezza permanente del sito e si
approvava il Progetto Definitivo di Messa in Sicurezza Permanente della ex discarica comunale con le
seguenti prescrizioni:
- In merito al monitoraggio della falda carsica profonda il Comune di Altamura dovrà elaborare, mediante
un apposito studio, una simulazione analitica basata sui dati sito specifici e su dati che sarà possibile
reperire in loco, finalizzato ad una più precisa valutazione delle probabilità di contaminazione della falda
profonda ad opera dei contaminati presenti nella massa rifiuti. Gli esiti di questo studio dovranno essere
presentati nel più breve tempo possibile presso tutti gli Enti interessati dal presente procedimento al fine
di condividerne i risultati.
- Per quanto attiene la falda superficiale e relativamente al Piano di Monitoraggio proposto nel progetto
di MISP e già discusso nel corso delle precedenti CdS, data la insufficiente significatività del pozzo
individuato per il monitoraggio della falda superficiale, sarà realizzato un nuovo piezometro a sud della
discarica, nei pressi del canale di bonifica. Il nuovo piezometro dovrà raggiungere la profondità di
almeno 1-2 metri al di sotto della superficie piezometrica. L’ubicazione esatta del piezometro sarà
rappresentata su idonea cartografia, che il Comune dovrà inviare a tutti gli Enti coinvolti nel presente
procedimento al fine di condividerne il reale posizionamento.
- Il monitoraggio da eseguire in corrispondenza del nuovo piezometro sarà condotto secondo le cadenze
già previste nel piano presentato, nei mesi caratterizzati da forte influenza delle piogge (Dicembre -
Giugno).
 
 Atteso che, ai sensi del comma 7 dell’art. 242 del D.Lgs 152/06, l’approvazione del Progetto Definitivo
di Messa in Sicurezza Permanente costituisce assenso per tutte le opere necessarie all’attuazione del
progetto, sostituendosi ad ogni altra autorizzazione, concessione, concerto, intesa, nulla osta da parte
della pubblica amministrazione;
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L. 28/2001 e successive modifiche e integrazioni:
 Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata e di spesa né a carico del Bilancio Regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal Bilancio regionale.
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLgs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito
 
 

3



DETERMINA
 
1. Di fare proprie le risultanze favorevoli della Conferenza di Servizi del 07/12/2011;
 
2. Per l’effetto di quanto sopra, di approvare ai sensi dell’art. 242, comma 7 del D.L.g.152/2006 e s.m.e
i., il Progetto Definitivo di Messa in Sicurezza Permanente concernente l’ex discarica di RSU ubicata in
località “La Graviscella” nel comune di Altamura, con le prescrizioni in premessa richiamate e che qui si
intendono integralmente riportate;
 
3. Di notificare il presente provvedimento al Comune di Altamura, alla Provincia di Bari, all’A.R.P.A.
Puglia, all’A.R.P.A. Puglia DAP di Bari;
 
4. Il provvedimento viene redatto in forma integrale;
5. il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato all’albo del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica;
b) sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
c) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
d) sarà disponibile sul portale ambientale della Regione Puglia:
 www.ecologia.regione.puglia.it;
e) Il presente atto, composto da n° 04 facciate, è adottato in originale.
 
Il Dirigente del
Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica
Dott. Giovanni Campobasso
 
_________________________

4


